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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND Hoà Bình, ngày      tháng 02 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại  

chỉ số Cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Hoà Bình 

 

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

(UBND) huyện Chi Lăng về việc công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ 

quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2023; 

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả trong thực hiện công tác cải cách hành chính 

(CCHC), đề ra các giải pháp khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa. Ủy ban 

nhân dân xã Hoà Bình xây dựng kế hoạch khắc phục, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế các 

tiêu chí bị đánh giá thấp kết quả thự hiện nhiệm vụ năm 2023 tại Quyết định số 

202/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Chi Lăng về 

việc công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ quan chuyên môn và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn năm 2023. 

- Kịp thời triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung CCHC; nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện CCHC.   

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch của 

UBND xã, đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác 

CCHC; tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung còn hạn chế, 

chỉ số xếp hạng thấp trong năm 2023. 

- Cán bộ, công chức UBND xã chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các nội dung 

công tác CCHC áp dụng vào công việc theo lĩnh vực phụ trách được giao. 

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI NĂM 2023 

1. Kết quả chấm điểm của huyện đối với UBND xã Hoà Bình: Đạt 86 

điểm; xếp hạng thứ 2/20 xã, thị trấn. (xã tự chấm 92/100 điểm). 

2. Các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa 

1. Công tác chỉ đạo điều hành: Thang điểm 17,0 điểm. Xã đạt 15,0 điểm 

(điểm trừ 2,0 điểm). 
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Tiêu chí 1.5 Đổi mới, sáng tạo trong triển khai nhiệm vụ CCHC: Điểm tối 

đa 3,0 điểm. Năm 2023 xã được 1,0 điểm (có 01 sáng kiến trong cải cách hành 

chính). 

2. Cải cách thể chế: Thang điểm 9,0 điểm. Xã đạt 8,0 điểm (điểm trừ 1,0 

điểm). 

Tiêu chí 2.1 Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) trong năm: 

Xã đạt 1,0/2,0 điểm do trong năm 2023 xã không ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật do không được giao nhiệm vụ ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tiêu 

chí này theo quy định được 1,0 điểm (điểm trừ 1,0 điểm). 

3. Cải cách thủ tục hành chính. Thang điểm tối 18 điểm. Xã đạt 16 điểm 

Nội dung 3.1.4 Kết quả rà soát, đánh giá đề xuất phương án đơn giản hoá 

TTHC thuộc phạm vi quản lý/thẩm quyền giải quyết tại Tiêu chí 3.1 (thang điểm 

1,0 điểm) xã không được điểm do không có phương án đơn giản hoá TTHC được 

Chủ tịch UBND tỉnh thông qua. 

Nội dung 3.4.1 Tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND cấp xã tiếp nhận trong năm 

được giải quyết đúng hạn tại Tiêu chí 3.4 (thang điểm 1,0 điểm) xã không được 

điểm do năm 2023 có hồ sơ chậm hạn trên thệ thống. 

4. Cải cách tài chính công: Thang điểm 10,0 điểm. Xã đạt 7,0 điểm (điểm 

trừ 3,0 điểm) 

Nội dung 6.3.3 Thực hiện đúng quy định báo cáo tài chính gửi cơ quan tài 

chính cấp trên theo quy định tại Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh, nội dung này UBND huyện thẩm định xã không được điểm do thực hiện chưa 

đúng quy định báo cáo tài chính gửi cơ quan tài chính cấp trên theo quy định tại 

Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

5. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: Thang 

điểm 13 điểm. Xã đạt 7 điểm (điểm trừ 6,0 điểm) 

Do năm 2023 tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC cấp xã vào Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC của tỉnh không đạt 100%. 

III. CÁC GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC  

1. Đối với các tiêu chí đạt điểm cao 

Cán bộ công chức chuyên môn theo sự phân công tiếp tục bám sát nhiệm vụ 

được giao năm 2024 theo các lĩnh vực phụ trách để tham mưu cho UBND xã thực 

hiện duy trì nâng cao kết quả đã đạt được trong năm 2023. Lãnh đạo UBND xã tiếp 

tục tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ theo chương trình kế 

hoạch, theo lĩnh vực phụ trách. 

2. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa  

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 
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Tiêu chí 1.5. Sáng kiến hoặc giải pháp mới trong cải cách hành chính: Tuyên 

truyền cán bộ, công chức nghiên cứu đề xuất sáng kiến hoặc các giải pháp mới 

trong cải cách hành chính. 

Tham mưu: Công chức Văn phòng - Thống kê. 

2.2. Cải cách thể chế 

Tiêu chí 2.1. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) trong năm: 

Thực hiện xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng thời gian quy định (nếu có). 

Tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

2.3. Cải cách thủ tục hành chính 

Công chức chuyên môn thực hiện giải quyết TTHC chủ động rà soát, thay 

thế, bổ sung kịp thời các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết do UBND tỉnh công 

bố; thực hiện niêm yết đầy đủ các các TTHC cấp xã, TTHC liên thông thuộc thẩm 

quyền giải quyết tại trụ xoay niêm yết các TTHC. Công chức Văn phòng - Thống 

kê phụ trách KSTTHC thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các công chức chuyên môn 

thực hiện rà soát, thay thế, bổ sung và niêm yết đầy đủ TTHC thuộc lĩnh vực giải 

quyết. 

Tham mưu: Công chức Văn phòng - Thống kê. 

2.4. Cải cách tài chính công 

Nội dung 6.3.3 Thực hiện đúng quy định báo cáo tài chính gửi cơ quan tài 

chính cấp trên theo quy định tại Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh tại Tiêu chí 6.3.  

Tham mưu: Công chức Tài chính - Kế toán tham mưu thực hiện báo cáo 

tài chính gửi cơ quan tài chính cấp trên theo quy định tại Quyết định số 

52/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

2.5. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số:  

Tiêu chí 7.2 Cập nhật hồ sơ giải quyết TTHC cấp xã vào Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC của tỉnh.  

Giao Công chức Bộ phận Một cửa xã theo lĩnh vực phụ trách tham mưu theo 

dõi, xử lý hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã đảm bảo đúng thời gian quy định, 

hạn chế thấp nhất tỷ lệ hồ sơ chậm hạn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức UBND xã theo sự phân công thực hiện duy trì nâng cao kết 

quả đã đạt được trong năm 2023 và khắc phục những nội dung còn hạn chế, các 

tiêu chí chưa đạt điểm tối đa theo lĩnh vực được phân công phụ trách để thực hiện 

có hiệu quả trong năm 2024.  

2. Các công chức chuyên môn có kế hoạch, giải pháp cụ thể để duy trì nâng 

cao hiệu quả các tiêu chí thành phần, lĩnh vực đã thực hiện tốt, khắc phục các tiêu 

chí thành phần bị đánh giá thấp và bị trừ điểm trong chấm điểm chỉ số cải cách 

hành chính năm 2023. 
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3. Công chức Văn hóa - xã hội xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển 

khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn xã. 

4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã (phụ trách công tác CCHC xã) có 

trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, kịp 

thời đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo. 

UBND xã yêu cầu các công chức chuyên môn UBND xã triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận:  

- Phòng Nội vụ huyện (BC); 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ (BC);                                        

- TT HĐND xã (BC); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các công chức chuyên môn xã (TH); 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. VP. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đàm Quang Thắng 
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